diário oficial Nº 35.555  37Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0558/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
C O N C E D E R, a Auxiliar de Administração –MARIA ROSA JEAN FREITAS-
Matricula nº 3172848/1, Lotada no Escritório Regional das Ilhas, 08 dias
de Licença Nojo (falecimento), no período de 26.08.2023 à 02.09.2023,
formalizada de acordo a Certidão nº 065680015520234000902090036053
31, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho
2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0559/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/10/2023, os efeitos da Portaria de nº
0659/2022, que Designou o Extensionista Rural ll – JUCELY SOUZA COE-
LHO - Matrícula nº 3177670/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Escritório Local de Bujarú/Regional de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0560/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação
funcional do Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária- HIRAN DIAS
DE ARAÚJO- Matricula nº 57210196/1, a contar de 01.10.2023, abaixo
relacionadas:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Curuçá, para exercer suas funções
no Escritório Local de Bujaru/ambos vinculados ao Regional de Castanhal:
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Bujarú/Regional de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0561/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2023, o Extensionista Rural I, Engº-Agrô-
nomo- PAULO ADÉLIO PARAENSE DA PAIXÃO - Matricula nº 55585674/1,
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Curuçá/
Escritório Regional de Castanhal.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0562/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/10/2023, o Extensionista Rural Il, Técnico
em Agropecuária- ADJACI SILVA RAFAEL - Matricula nº 57214579/1, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Bom Jesus do
Tocantins/Escritório Regional de Marabá.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0563/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
R E M A N E J A R, a partir de 01/10/2023, o Extensionista Rural l, Mé-
dico Veterinário- DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES- Matrícula nº
57173878/1, do Escritório Regional de Conceição do Araguaia, para exer-
cer suas funções na Unidade Didática de Conceição do Araguaia/UDCA.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0564/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação
funcional do Extensionista Rural-Il, Técnico em Agropecuária- ANTONIO
CORRÊA DA CRUZ - Matricula nº 57210175/1, abaixo relacionadas, a con-
tar de 01/10/2023;
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0274/2022, que o designou
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Primave-
ra/Regional de Capanema;
II– T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Primavera/Escritório
Regional de Capanema, para exercer suas Funções no Escritório Local de
Marabá/Escritório Regional de Marabá.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0565/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situ-

ação funcional do Extensionista Rural Il, Técnico em Pesca- LEONARDO
DEIVID FONSECA DE MIRANDA - Matrícula nº 54196283/1, a contar de
01/10/2023, abaixo relacionadas:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Bragança, para exercer suas
Funções no Escritório Local de Primavera/ambos vinculados ao Escritório
Regional de Capanema.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Primavera/Capanema, até ulterior deliberação.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0566/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação
funcional do Extensionista Rural Il, Técnico em Agropecuária- DERLAN DA-
MASCENO LIRA - Matrícula nº 5648459/1, a contar de 01/10/2023, abaixo
relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0090/2019, que o designou
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Curuá/
Regional de Santarém;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Curuá, para exercer suas
Funções no Escritório Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0567/2023 – 26.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2023, o Extensionista Rural-l, Engº-
Agrônomo- FRANK NELSON DE SOUZA DANTAS-Matricula- nº 57533422/2,
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Curuá/
Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 991185
PORTARIA Nº0546/2023 – 19.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, a Auxiliar de
Administração- ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Matrícula nº
57175456/1, para responder pela Assessoria Jurídica/AJUR, em virtude de
a titular encontrar-se em gozo de Férias.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0548/2023 – 25.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à si-
tuação funcional do Extensionista Rural-I, Engº-Florestal- JOSÉ SINVAL
VILHENA PAIVA - Matricula nº 3174689/1, abaixo relacionadas, a contar
de 01/10/2023;
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0222/2019, que o designou
para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Progra-
mas Especiais/COPER;
II – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Central/Núcleo de Progra-
mas Especiais/Coordenadoria de Operações, para exercer suas Funções no
Escritório Local de Barcarena/Escritório Regional de Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0549/2023 – 25.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/10/2023, a Extensionista Rural l, Zootecnis-
ta– SWASILANNE DA FONSECA E SILVA - Matrícula nº 57206611/1, para
exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Programas
Especiais/COPER.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0550/2023 – 25.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensio-
nista Rural l, Engº-Agrônomo-EMERSON ANDRÉ COIMBRA – Matricula nº
55586003/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Redenção/
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em
gozo de Férias. (PAE: 2023/2219230).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0551/2023 – 25.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionista
Rural ll– Técnico em Agropecuária-ELUEUDE ALVES DA CRUZ – Matricula
nº 57210224/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Agua
Azul do Norte/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular
encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2226919).
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0552/2023 – 25.09.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionista
Rural l– Engº-Agrônomo-ALISSON MAIA LIMA – Matricula nº 57175758/1,